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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-12 예산액 539,935,000

2019학년도 오산초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 262,793,000원"을 "세입.세출 각각 539,935,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 오산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 539,935 262,793 277,142 105.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,240 0.9

학생복지/교육격차 해소 169,742 218,545 40.4

기본적 교육활동 45,408 109,442 20.2

선택적 교육활동 51,658 72,364 13.4

교육활동 지원 9,954 29,503 5.4

학교 일반운영 380 100,841 18.6

학교 재무활동 0 4,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 187,772 408,540 75.6

이전수입 기타이전수입 0 11,458 2.1

자체수입 학부모부담수입 79,060 106,056 19.6

자체수입 행정활동수입 0 420 0.0

기타수입 전년도이월금 10,310 13,461 2.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 419,998 232,226 187,772

1.교육비특별회계이전수입 408,540 220,768 187,772

1.교육비특별회계전입금수입 408,540 220,768 187,772

1.학교회계전입금 408,540 220,768 187,772

1.학교운영비전입금 220,768 220,768 0

2.목적사업비전입금 187,772 0 187,772
(성립전)교육복지우선지업사업비 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 = 2,669,000

(성립전)통학택시비지원비 : 19,200,000원 × 1

교 =
19,200,000

악기교육운영비 : 2,900,000원 × 1교 = 2,900,000

(성립전)농산어촌방과후운영지원비 : 6,480,000

원 × 1교 =
6,480,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 9,969,000원 

× 1교 =
9,969,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 21,040,000원 ×

 1교 =
21,040,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

10,842,000원 × 1교 =
10,842,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험료 : 

1,238,000원 × 1교 =
1,238,000

(성립전)무료급식비지원 : 46,936,000원 × 1교

 =
46,936,000

(성립전)친환경우수농산물지원비 : 8,334,000원

 × 1교 =
8,334,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)예술교육활성화지원비 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)초등2학년첫걸음지원비 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,514,190원 × 1교 =
2,515,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,088,700원 × 1교 =
2,089,000

유치원 자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

SW교육활성화운영비 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)기초학력향상지원비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 11,458 11,458 0

1.학교회계간이전수입 11,458 11,458 0

1.다른학교회계전입금 11,458 11,458 0

1.다른학교회계전입금 11,458 11,458 0

2.자체수입 106,476 27,416 79,060

1.학부모부담수입 106,056 26,996 79,060

1.수익자부담수입 106,056 26,996 79,060

1.급식비 64,802 17,866 46,936

1.급식비 59,826 12,890 46,936(성립전)무상급식지원 : 46,936,000원×1교= 46,936,000

2.우유급식비 4,976 4,976 0

2.방과후학교활동비 30,520 3,000 27,520

1.방과후학교활동비 30,520 3,000 27,520(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원×1교= 6,480,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

3.현장체험학습비 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비 3,600 3,600 0

4.청소년단체활동비 1,200 1,200 0

1.청소년단체활동비 1,200 1,200 0

5.졸업앨범비 1,330 1,330 0

1.졸업앨범비 1,330 1,330 0

6.누리과정비 4,604 0 4,604

1.누리과정비 4,604 0 4,604
(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 2,515,000

원×1교=
2,515,000

(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 

2,089,000원×1교=
2,089,000

2.행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 20 20 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 13,461 3,151 10,310

1.전년도이월금 13,461 3,151 10,310

1.순세계잉여금 13,461 3,151 10,310

1.순세계잉여금 13,461 3,151 10,310

1.순세계잉여금 13,461 3,151 10,310초등학교불용액 : 9,438,000원×1교= 9,438,000

유치원불용액 : 872,290원×1교= 872,000

세입합계 539,935262,793277,142

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,240 5,240 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,240 5,240 0

1.교직원연수 5,240 5,240 0

1.행정직직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원동아리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.교육과정워크숍 2,480 2,480 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 1,380 1,380 0  

4.연금교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 218,545 48,803 169,742

1.급식 관리 92,498 30,916 61,582

1.학교급식운영 92,498 30,916 61,582

1.급식재료구입비(목적+수익자) 74,797 22,577 52,220

1.급식용식재료비 74,797 22,577 52,220(성립전)식품비  9,965,400원×5개월= 49,827,000

식품비  478,600원×5개월= 2,393,000

2.급식운영비(목적+수익자) 9,164 2,471 6,693

1.일반수용비 6,314 1,671 4,643(성립전)소모품구입  884,600×5개월= 4,423,000

(성립전)가스배상책임보험료  20,000×1회

=
20,000

(성립전)위생교육경비  50,000×2회= 100,000

(성립전)각종검사수수료  50,000×2회= 100,000

2.연료비 2,850 800 2,050(성립전)가스비  160,000×5개월= 800,000

가스비  250,000원×5개월= 1,250,000

3.우유급식비 4,976 4,976 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 4,976 4,976 0  

4.급식인건비 892 892 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원인건비 350 350 0  

3.기간제직원법정부담

금
42 42 0  

5.(목)급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,520 0 2,520급식차량유지관리비  152,000원×10회= 1,520,000

차량유류비  60,000원×10회= 600,000

운전원피복비  200,000원×2회= 400,000

2.기타공공요금 149 0 149
자동차환경개선부담금및자동차세  74,500

원×2종=
149,000

2.보건 관리 15,383 8,983 6,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,074 6,674 2,400

1.교직원심폐소생술교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.보건교육과정운영 2,340 2,340 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.정신건강증진교육 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

5.교직원폭력예방교육 650 650 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 300 300 0  

6.보건실운영 2,890 1,990 900

1.학생복지비 1,990 1,990 0  

2.비품구입비 900 0 900신장체중측정기구입  900,000원×1대= 900,000

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.학생건강검진 834 834 0

1.학생복지비 834 834 0  

8.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)동극공연비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)흡연및금주예방교육자료구입  

3,000원×90명×1회=
270,000

(성립전)금연현판및구역안내판구입  

330,000원×1회=
330,000

(성립전)금연홍보물품구입  3,000원×100

개=
300,000

2.학교환경위생관리 6,309 2,309 4,000

1.먹는물관리 1,259 1,259 0

1.일반수용비 1,259 1,259 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.(목)공기정화장치운영비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
공기청정기렌탈료  50,000원×8대×10개월

=
4,000,000

3.교육격차 해소 79,060 0 79,060

1.급식비지원 46,936 0 46,936

1.급식비지원 46,936 0 46,936

1.학생지원금 46,936 0 46,936
(성립전)무상급식지원  46,936,000원×1교

=
46,936,000

2.방과후학교활동비지원 27,520 0 27,520

1.방과후학교교육비 지원 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)방과후학교교육비지원  6,480,000

원×1교=
6,480,000

2.돌봄교실운영비지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영비지원  21,040,000

원×1교=
21,040,000

3.누리과정비지원 4,604 0 4,604

1.유치원누리과정지원 4,604 0 4,604

1.학생지원금 4,604 0 4,604
(성립전)유치원누리과정지원금  4,604,000

원×1교=
4,604,000

3 발행일 : 2019-04-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학생복지 31,604 8,904 22,700

1.학생복지운영 31,604 8,904 22,700

1.졸업앨범구입 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학생교과서구입 7,154 7,154 0

1.교육운영비 7,154 7,154 0  

3.(목)통학차량지원비 19,200 0 19,200

1.일반수용비 19,200 0 19,200
(성립전)통학택시임차운영비  1,600,000원

×12월=
19,200,000

4.(목)교육복지우선지원사업비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,044 0 1,044
(성립전)관계맺기프로그램(독서체험)강사

비  250,000원×2회=
500,000

(성립전)학생동아리운영강사비  32,000원

×1명×17회=
544,000

2.교육운영비 2,456 0 2,456
(성립전)취약계층복지지원  50,000원×6명

×1회=
300,000

(성립전)심리정서프로그램  50,000원×2명

×10회=
1,000,000

(성립전)관계맺기프로그램(독서체험)운영

물품구입  50,000원×5종=
250,000

(성립전)학생동아리운영운영물품구입  

6,000원×1회=
6,000

(성립전)문화예술체험활동비  10,000원

×90명×1회=
900,000

3.기본적 교육활동 109,442 64,034 45,408

1.교과 활동 52,068 33,660 18,408

1.교과활동지원 14,790 3,790 11,000

1.학습준비물구입 2,790 2,790 0

1.학습준비물 2,790 2,790 0  

2.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.(목)맞춤형학습지원운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전)강사수당  32,000원×2시간×78회

=
4,992,000

2.교육운영비 8 0 8(성립전)운영물품구입  8,000원×1회= 8,000
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5.(목)초등2학년첫걸음지원학교운영비6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)강사수당  25,000원×3시간×80회

=
6,000,000

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 2,900 0 2,900

1.(목)악기교육지원비 2,900 0 2,900

1.교육운영비 900 0 900악기보수및소모품구입비  300,000원×3회= 900,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000악기구입비  500,000원×4회= 2,000,000

5.외국어교과활동 600 600 0

1.영어캠프운영 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.선택교과활동 300 300 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.특수교육교과활동 3,760 3,760 0

1.교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

2.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.개별화교육지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.특수교육지도사인건비 920 920 0
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1.무기계약직원인건비 920 920 0  

8.유치원교과활동 24,418 19,910 4,508

1.교과운영 3,493 3,100 393

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학습준비물 793 400 393학습준비물  131,000원×3회= 393,000

3.도서구입비 800 800 0  

2.학생보건안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.교수학습지원 180 180 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.자율활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.현장학습 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

6.환경정리활동 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

7.교무학사운영 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0  

8.교직원연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

9.졸업앨범구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

11.교과활동지원 160 160 0
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1.운영수당 160 160 0  

12.하모니자원봉사운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

13.(목)누리과정(교육과정) 2,515 0 2,515

1.교육운영비 2,396 0 2,396(성립전)자연체험활동비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)간식구입비  2,000원×14명×50회

=
1,400,000

(성립전)체육복구입비  49,700원×14명= 696,000

2.학습준비물 119 0 119(성립전)학습준비물구입  118,390원×1회= 119,000

14.(목)유치원자율선택과제운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 300 0 300
교직원,학부모연수강사비  300,000원×1회

=
300,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300도서구입비  15,000원×20권 300,000

독서활동준비물  100,000원×5회= 500,000

공연관람료및체험료  250,000원×2회= 500,000

2.창의적 체험활동 57,374 30,374 27,000

1.자율활동 40,590 19,590 21,000

1.학급교육활동운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.교육실적발표회 3,490 3,490 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0  

2.일반업무추진비 70 70 0  

3.흙사랑체험교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.운동회 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.과학의달행사 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

6.교육과정설명회 320 320 0

1.교육운영비 120 120 0  

7 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.문화예술체험 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

8.스포츠(육상)대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.창체하모니카운영 3,460 3,460 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 580 580 0  

10.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0  

2.교육운영비 56 56 0  

11.학생자치운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

12.(목)혁신교육특구사업비 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,210 0 2,210
(성립전)학생자율동아리 강사비  32,000원

×1명×27회=
864,000

(성립전)배움과성장의날강사비  64,000원

×1명×9회=
576,000

(성립전)학부모교육 강사비  154,000원×2

명×2회=
616,000

(성립전)학생자치할동 강사비  154,000원

×1명×1회=
154,000

2.교육운영비 6,790 0 6,790
(성립전)학생자치활동 프로그램운영비  

120,000원×6학급=
720,000

(성립전)학생자치활동 다모임 활동비  

600,000원×6학급=
3,600,000

(성립전)사제동행 독서교육운영비  

200,000원×6학급=
1,200,000

(성립전)기초학력프로그램운영비  5,000원

×10명×8회=
400,000

(성립전)배움과성장의날도서구입비  

20,000원×11명×3회=
660,000

(성립전)학생자율동아리 운영비  70,000원

×3회=
210,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)배움과성장의날협의회비  100,000

원×10회=
1,000,000

13.(목)혁신학년제운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)현장체험학습비  20,000원×23명

×2회=
920,000

(성립전)알뜰시장운영비  10,000원×23명

×2회=
460,000
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(성립전)온작품도서구입비  10,000원×23

명×2회=
460,000

(성립전)학습교구구입비  50,000원×6세트

×2회=
600,000

(성립전)연극동아리운영비  80,000원×2개

반×3회=
480,000

(성립전)다모임간식비  20,000원×2개반

×2회=
80,000

14.(목)소프트웨어(SW)선도학교운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 700 0 700교육경비  100,000원×7명= 700,000

2.운영수당 896 0 896강사수당  32,000원×28회= 896,000

3.교육운영비 4,554 0 4,554교구구입비  100,000원×27개= 2,700,000

학생동아리운영비  100,000원×4회= 400,000

SW행사운영비  300,000원×1회= 300,000

SW학년운영비  100,000원×6학급= 600,000

복도아크릴판제작비  404,000원×1대= 404,000

SW도서구입비  15,000원×10권= 150,000

4.비품구입비 1,850 0 1,850컴퓨터 구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

코팅기구입  350,000원×1대= 350,000

포토프린터구입  300,000원×1대= 300,000

2.현장체험학습활동 8,400 8,400 0

1.수련활동 3,700 3,700 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.현장학습 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.동아리활동 8,084 2,084 6,000

1.청소년단체활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.동아리활동 884 884 0

1.운영수당 384 384 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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3.(목)문화예술교육활성화 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)예술교육강사비  32,000원×2명

×15시간×4개반=
3,840,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전)예술교육운영비  53,000원×6개반

×5회=
1,590,000

(성립전)예술교육행사비  285,000원×2회= 570,000

4.진로활동 300 300 0

1.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 72,364 20,706 51,658

1.방과후학교 운영 66,034 14,376 51,658

1.방과후학교운영 20,136 13,656 6,480

1.특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.교과프로그램 10,656 10,656 0

1.운영수당 10,656 10,656 0  

3.방과후학교운영비(목) 6,480 0 6,480

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전)사물놀이강사비  32,000원×3시간

×37주=
3,552,000

(성립전)컴퓨터강사비  32,000원×6시간

×15.25주=
2,928,000

2.돌봄교실운영 31,009 0 31,009

1.초등돌봄교실운영비(목) 21,040 0 21,040

1.운영수당 8,840 0 8,840
(성립전)돌봄프로그램강사수당  32,000원

×15시간×18주=
8,640,000

(성립전)돌봄대체인력수당  10,000원×20

시간=
200,000

2.교육운영비 12,200 0 12,200(성립전)간식구입비  500,000원×10개월= 5,000,000

(성립전)돌봄교실운영물품구입비  520,000

원×10회=
5,200,000

(성립전)돌봄프로그램재료구입비  200,000

원×10개월=
2,000,000

2.초등돌봄전담사인건비(목) 9,969 0 9,969

1.무기계약직원인건비 8,919 0 8,919
(성립전)돌봄전담사인건비  1,486,500원

×2명×3개월
8,919,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,050 0 1,050

(성립전)4대보험기관부담금  175,000원×2

명×3개월=
1,050,000

3.유치원방과후학교운영 14,889 720 14,169
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1.유치원방과후특성화과정운영 720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

2.(목)누리과정(방과후과정) 2,089 0 2,089

1.운영수당 720 0 720
(성립전)방과후특성화강사비  120,000원

×3명×2개월=
720,000

2.교육운영비 1,190 0 1,190(성립전)간식비  2,000원×14명×20회= 560,000

(성립전)미술특성화재료비  15,000원×14

명×3개월=
630,000

3.학습준비물 179 0 179(성립전)학습준비물  178,700원×1회= 179,000

3.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(목)12,080 0 12,080

1.기간제교원인건비 10,842 0 10,842(성립전)인건비  1,806,980원×6월= 10,842,000

2.기간제교원법정부담

금
1,238 0 1,238

(성립전)4대보험료기관부담금  206,230원

×6월=
1,238,000

2.독서활동 6,330 6,330 0

1.독서활동운영 6,330 6,330 0

1.독서활동화지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

3.도서관운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

5.교육활동 지원 29,503 19,549 9,954

1.교무업무 운영 6,687 6,687 0

1.교무학사운영 6,687 6,687 0

1.교무학사운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

2.환경정리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0  

3.입학식운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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4.졸업식운영 1,517 1,517 0

1.교육운영비 1,417 1,417 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 5,260 300 4,960

1.학생생활상담지도 3,660 300 3,360

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.배움터자원봉사자운영비(목) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자수당  10,000원

×14시간×4주×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.(목)학교폭력예방운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
사제동행멘토링운영비  100,000원×6반×1

회=
600,000

또래상담동아리운영비  25,000원×4회= 100,000

친구사항행사운영비  300,000원×1회= 300,000

문화행사운영비  600,000원×1회= 600,000

3.학습지원실 운영 7,686 8,186 -500

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 7,186 7,686 -500

1.학교정보화지원 7,186 7,686 -500

1.일반수용비 3,320 3,820 -500정보실운영소모품구입  -60,000원×1회= -60,000

윈도우10 업그레이드비  - 440,000원×1회

=
-440,000

2.기타공공요금 3,866 3,866 0  

4.교육여건 개선 9,870 4,376 5,494

1.교육환경개선 9,870 4,376 5,494
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1.PC구입 4,950 2,050 2,900

1.비품구입비 4,950 2,050 2,900교사용컴퓨터모니터구입  250,000원×2대= 500,000

교사용컴퓨터본체구입  1,200,000원×2대= 2,400,000

2.교무실코팅기구입 125 125 0

1.비품구입비 125 125 0  

3.교실환경개선 3,644 1,050 2,594

1.비품구입비 3,644 1,050 2,594레이져프린터구입  550,000원×1대= 550,000

어학실화이트보드칠판구입  250,000원×1

개=
250,000

영상기기구입  1,794,000원×1대= 1,794,000

4.책걸상구입 1,151 1,151 0

1.비품구입비 1,151 1,151 0  

6.학교 일반운영 100,841 100,461 380

1.학교기관 운영 39,328 39,328 0

1.부서기본운영 26,388 26,388 0

1.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 7,830 7,830 0

1.일반업무추진비 4,830 4,830 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 18,358 18,358 0

1.일반수용비 5,748 5,748 0  

2.기타공공요금 114 114 0  

3.여비 12,240 12,240 0  

4.교직원복지비 256 256 0  

2.병설유치원기본운영 12,940 12,940 0

1.유치원운영 12,940 12,940 0

1.일반수용비 6,116 6,116 0  

2.전기요금 4,400 4,400 0  
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3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 1,074 1,074 0  

5.여비 1,050 1,050 0  

2.시설 장비 유지 59,663 59,283 380

1.학교시설장비유지 59,663 59,283 380

1.공공요금및제세공과금 18,080 18,080 0

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 2,580 2,580 0  

2.시설관리용역료 4,556 4,556 0

1.일반수용비 4,556 4,556 0  

3.시설일반관리비 14,956 14,576 380

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.일반수용비 13,856 13,476 380운동장빔작업  190,000원×2회= 380,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.수목관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

5.화장실관리 822 822 0

1.일반수용비 822 822 0  

6.당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.학교청소원운영 17,549 17,549 0

1.무기계약직원인건비 16,026 15,626 400퇴직금  400,000원×1명= 400,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,123 1,523 -4004대보험기관부담금  -400,000원×1명= -400,000

3.학교운영 협력 1,850 1,850 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 950 950 0

1.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.유치원예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 539,935262,793277,142
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